Erasmus, il principe degli umanisti, all'apice della sua fama, aveva colto un punto debole delle affermazioni di Lutero: la sua interpretazione biblica era discutibile. Non a caso egli riprende il paragone del vasaio della *Lettera ai Romani* 9,14: «Il ruolo dell'uomo è quello di pregare Dio con assiduità, perché ci accordi il suo Spirito [...]; rendergli grazie se abbiamo potuto fare qualcosa di bene, di adorare in tutto la sua potenza, di ammirare in tutto la sua saggezza ed amare in tutto la sua bontà. [...] Ma quando sento dire che il merito umano è talmente nullo che tutte le opere, anche quelle della gente per bene, non sono altro che peccato, che la nostra volontà non può nulla di più di quel che può l'argilla nelle mani del vasaio, [...] il mio spirito prova grande inquietudine. Come si può parlare così spesso di ricompensa se non c'è merito? Perché comparire davanti al giudice supremo se tutto si compie in noi per pura necessità e non già secondo il nostro libero arbitrio?». <sup>16</sup>

La nostra volontà, si chiede Erasmo, è davvero come l'argilla nelle mani del vasaio? Oppure questo è un esempio, che ha valore di esempio e nulla più, che va interpretato nel linguaggio biblico dell'AT che Paolo qui impiega?

Risponde Lutero: «Non si deve cominciare a discutere riguardo alla segreta volontà della maestà [...] La ragione non si deve occupare di sondare questi misteri [...] Si occupi invece del Dio

---

<sup>7</sup> WA 56,385,27; la sottolineatura si fonda su 2 Tm 2,10 («*Omnia propter electos*»); il testo che viene ripreso tenendo presente l'*Enchiridion* di Agostino (27,103: CCL 46,104,1-106,50).

<sup>8</sup> Glossa a Rm 8,29: WA 56, 83,11-84,3.

<sup>9</sup> Cf. lo *scholion* a Rm 9,1: *Miserebor, cui misertus sum* (WA 56, 397,6-22).

<sup>10</sup> Cf. lo *scholion* a Rm 8,28: WA 56, 384,18-19.

<sup>11</sup> Cf. M. LUTHER, *Assertio omnium articulorum per bullam Leoni X. novissimam damnatorum*, del 1520 (WA 7, 146,5-8): *Liberum arbitrium est figmentum in rebus seu titulus sine re. Quia nulli est in manu sua quispiam cogitari mali aut boni, sed omnia [...] de necessitate absolute eveniunt* (Lutero si riferisce a un articolo di Wyclef condannato nel concilio di Costanza).

<sup>12</sup> *Ridiculus fuerit, si [Deus] non omnia possit et faciat aut aliquid sine ipso fiat* (*De serv. arb.*: WA 18, 718,19-20).

<sup>13</sup> *Et tandem eo venietur, ut homines salvi fiant et damnentur ignorante Deo, ut qui non discreverit certa electione salvandos et damnandos* (*De serv. arb.*: WA 18,706,16-18).